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Abstrakt

Název: Tenis na vozíku jako motivace v životě handicapovaného sportovce

Cíle: Cílem diplomové práce je ověřit důležitost sportu respektive tenisu na

vozíku v životě handicapovaného sportovce.

Metody: V diplomové práci byla jako základní výzkumná metoda použita metoda

explorativního výzkumu. Konkrétně ve formě anonymního dotazníku

a tří rozhovorů, které slouží k dokreslení zkoumaného souboru

handicapovaných sportovců. Hlavním prvkem výzkumu bylo samostatné

dotazníkové šetření, které bylo složeno z 16 - ti otázek.

Nestandardní dotazník byl sestaven na základě odborného vedení

Mgr. Tomáše Kočíba, konzultací s odborníkem v oblasti tenisu na vozíku

Mgr. Rostislava Čichoně, Ph.D., literární rešerše a vlastních zkušeností

získaných autorem.

Výsledky: Bylo potvrzeno, že sport respektive tenis na vozíku je pro život

handicapovaného sportovce významný. Ovlivňuje nejen jeho fyzickou

kondici, nýbrž celou osobnost.

Klíčová slova: tenis, tenis na vozíku, handicap, motivace, výzkum

Abstract

Title: Wheelchair tennis as a motivation in the life of a handicapped athlete

Objectives: The aim of this work is to verify the importance of sport, particularly

the wheelchair tennis in the life of a disabled sportsman.

Methods: The main method of a search used in this thesis was used the method of

an explorative research. Specifically, in the form of an anonymous

questionnaire and three interviews, which were used to illustrate the

examined group of disabled athletes. The main element of the research was

a separate research while using the questionnaire, which consisted

of 16 questions.

The non-standard questionnaire was set up on the basis of mentoring of

Mgr. Tomáš Kočíb, consultations with experts in the field of wheelchair

tennis Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D., literature research and the author’s

own, gained experience.

Results: It was confirmed that sport, namely wheelchair tennis is significant for

a sportsman’s life. It does not only affect his/her physical condition

but their whole personality.

Key words: tennis, wheelchair tennis, handicap, motivation, research
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1. Úvod

Téma diplomové práce „Tenis na vozíku jako motivace v životě handicapovaného

sportovce“ jsem si zvolila z mnoha důvodů. Díky své profesi rozhodčí tenisu, se

každoročně podílím na turnajích tenistů na vozíku pořádaných na území České

republiky. Zde jsem měla možnost poznat tyto sportovce nejen na tenisovém dvorci,

ale i mimo něj. Obdivuji jejich bojovnost a velmi si vážím toho, že se mohu podílet na

práci s nimi.

Pro výběr a zpracování daného tématu jsem se mimo jiné rozhodla proto, že se

tenisu věnuji již od svých 4 let a stále jsem aktivní hráčkou registrovanou pod Českým

tenisovým svazem. Rozhodčí tenisu dělám přes 10 let a trenérkou III. třídy jsem se stala

v 21 letech. Nyní je trénování tenisu mým koníčkem a zároveň i prací, která mě z části

živí. Vzhledem ke studované tenisové specializaci jsem si vybrala téma, které mi bylo

nejbližší. Zároveň bych chtěla zkusit veřejnosti přiblížit tenis na vozíku a sport

handicapovaných obecně, který se v posledních letech v mnoha směrech rozvíjí i přesto,

že nemá tradici a v informačních mediích o něm zpravidla neslyšíme.

V dnešní době víme, díky úrovni vědeckého poznání, že cílem sportovní aktivity

osob se zdravotním handicapem je hodnota sportu pro ně samotné. Sport jim pomáhá ke

znovuzískání sebedůvěry, odhodlání, samostatnosti a k celkové aktivitě. Velmi

důležitou věcí je motivace k životu, ke změně situace a zkvalitnění života, a proto práce

zjišťuje, jak velkou roli hraje tenis na vozíku v životě handicapovaného jedince.

Tenis na vozíku patří k nejpopulárnějším a nejrozšířenějším sportům upraveným

pro potřeby handicapovaných sportovců u nás i ve světě. Je určen jak mužům, tak

i ženám a to v jakémkoli věku. Každý rok přibude řada nových hráčů, kteří se chtějí

tomuto dynamickému a velmi atraktivnímu sportu věnovat. Pravidla se od tenisu příliš

neliší. Hráč sedí na vozíku a snaží se trefit míč do dvorce, stejně jako je tomu

u nehandicapovaných tenistů. Dvorec je standardních rozměrů a skóre se počítá rovněž

stejným způsobem. Zásadní pro rozvoj tohoto sportu je jeho rozšíření, dostupnost,

zkvalitnění trenérského vedení a především výrazný pokrok v oblasti vývoje speciálních

vozíků pro tenis.

Cílem diplomové práce je ověřit důležitost sportu respektive tenisu na vozíku

v životě handicapovaného sportovce a zodpovědět výzkumnou otázku - „Jaké místo

zaujímá tenis na vozíku v životě handicapovaných, co jim přináší a jaký na ně má vliv?“
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Účelem této práce je také poskytnutí podrobnějších informací o lidech

s handicapem a vytvoření komplexnějšího náhledu na ně. Přispět k odstranění stále

přetrvávajících negativních názorů na handicapované ve společnosti a přiblížit široké

veřejnosti aktivitu Českého svazu tenistů na vozíku.
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2. Stručná charakteristika tenisu

Tenis je jedním z nejrozšířenějších sportů na světě, který je znám ve všech

světadílech. Řadíme ho mezi neinvazivní sportovní hry síťového typu. Cílem hry je

zahrát míč pomocí rakety na soupeřovu polovinu tak, aby ho vůbec nezahrál, případně

aby mu vrácení dělalo problémy. Varianta se dvěma hráči na dvorci se nazývá dvouhra,

varianta se čtyřmi hráči je čtyřhra. Přestože je tenis sportem individuálním, díky čtyřhře

zvyšuje smysl pro spolupráci.

Název tenis vznikl z anglického slova tenes, tenetz a francouzského tenez!, což

znamená nate, berte, držte! Bílý sport, jak je často tenis označován, je velmi elegantní

míčová hra. Ke hře potřebujeme tenisovou raketu, míč, tenisový dvorec a síť.

Tenis klade velké nároky na fyzické i psychické vlastnosti hráče. Rozvíjí

cílevědomost, vynalézavost a samostatnost. „Důležité je taktické myšlení, ohodnocení

soupeře, rychlý pohyb, a schopnost dlouhodobého soustředění. Hra vyžaduje obratnost

a nervosvalovou koordinaci, která umožňuje ekonomický pohyb po hřišti v měnících se

podmínkách hry.“ (JANKOVSKÝ, 2002, s. 9)

Tento individuální sport, díky své výjimečnosti okouzluje lidi v téměř jakémkoli

věku. Je možné se mu věnovat již od předškolních let až po aktivní věk seniorský. Řadí

se mezi sporty s největší základnou rekreačních hráčů na světě. Zvyšuje fyzickou

kondici a zpevňuje celé tělo. Doporučuje se, aby byl doplněný i o jiné aktivity,

způsobuje totiž jednostrannou zátěž.

V České republice má velkou tradici. Již Československá tenisová škola měla

odjakživa ve světě velmi dobrý zvuk. Mimo skvělé výsledky našich reprezentantů,

může být potvrzením třeba i to, že v sedmdesátých letech minulého století si čeští

odborníci nechali patentovat průpravnou hru na malých dvorcích, kterou nazvali

pálkový tenis. Dá se říci, že jeho nástupcem je v dnešní době velmi populární hra určená

pro děti ve věku 6 – 7 let, minitenis. Minitenis umožňuje dětem formou hry rozvíjet

všechny herní dovednosti. Cílem je vychovávat děti k fair play a vést k radosti ze hry.

Tenis patří mezi Olympijské sporty. Součástí letních olympijských her - LOH byl

od jejich znovuobnovení v roce 1896 až do roku 1924, kdy došlo k jeho vyřazení. Opět

se tenis na hry vrátil až v roce 1968 a poté 1984, avšak pouze v roli ukázkového sportu.

Do rodiny olympijských sportů se zařadil v roce 1988 na LOH v Soulu. Od té doby je

jejich pravidelnou součástí.
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Největšími mezinárodními tenisovými turnaji, které se nazývají grandslamové,

jsou:

Wimbledon - mezinárodní mistrovství Anglie

French Open – mezinárodní mistrovství Francie

Australian Open – mezinárodní mistrovství Austrálie

US Open – mezinárodní mistrovství USA.

Grand Slam je v původním smyslu označován jako vítězství ve všech čtyřech

nejvýznamnějších mezinárodních tenisových turnajích během jedné sezóny. Získání

Grand Slamu je velmi vzácné.
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3. Stručná charakteristika tenisu na vozíku


[…]


Dílčí problém výzkumu č. 3

Otázka č. 8

Pro všechny dotazované respondenty (100 %) je hlavní motivací k provozování

sportu zábava, kterou při něm zažívají. Více než polovina respondentů (73 %) také

uvedla, že sportují, aby byli v lepší fyzické kondici
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Otázka č. 9

Otázka týkající se dalších sportovních aktivit odhalila, že pro

73 % dotazovaných není tenis na vozíku jediným sportem, kterému se věnují.

Otázka č. 10

Většina respondentů (70 %) považuje za největší motivaci, kvůli které se věnují

tenisu na vozíku fakt, že chtějí být spokojeni sami se sebou. Pro radost z vítezství hraje

tenis na vozíku 57 % dotazovaných, což je více než polovina.

Dílčí problém výzkumu č. 4

Otázka č. 11

Všichni dotazovaní (100 %) výsledek svého utkání, tedy vítězství popřípadě

porážku prožívají a to buď vždy – 53 % nebo alespoň občas – 47 %.

Otázka č. 12

Celkem 65 % respondentů pociťuje vliv výsledků z utkání na svoji osobnost

Otázka č. 13

Dotazovaní respondenti mají největší obavy obecně z prohry (76 %).

Dílčí problém výzkumu č. 5

Otázka č. 14

Většina dotazovaných (89 %) vliv diváků na svůj předvedený výkon v utkání

vnímá. Pozitivně diváci působí na výkon v tenise na vozíku u 69 %, naopak negativně

vnímá přítomnost diváků 23 % respondentů.

Otázka č. 15

Utkání zakončené vítězně má pro 65 % hráčů vliv na utkání další a to vždy.

Otázka č. 16

Porážka v utkání má u většiny dotazovaných respondentů (62 %) vliv na

následující utkání pouze občas.
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13. Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník
Dotazník

Pokyny k vyplnění dotazníku: není-li uvedeno jinak, vyberte a zaškrtněte jen
jednu z uvedených možností.

1. Proč jste si vybral/la tenis na vozíku? (zaškrtněte i více možností)

a) baví mě
b) z důvodu zlepšení fyzické kondice
c) hraje ho kamarád/ka
d) atraktivní sport
e) materiální důvody („prize money“)
f) přebytek volného času
g) společenská prestiž sportu
h) jiný důvod

Pokud odpovíte h), uveďte jaký

2. Jak vnímáte tenis na vozíku? (zaškrtněte i více možností)

a) sport
b) zábava
c) práce
d) možnost společenských kontaktů

3. Kolikrát týdně trénujete?

a) méně než 1krát
b) 1-2krát
c) 3-4krát
d) 5krát a více

4. Má pro Vás tenis na vozíku nějaký přínos?

a) ano
b) ne

Pokud odpovíte a), uveďte jaký

5. Živíte se tenisem na vozíku?

a) ano
b) ne

6. Co považujete za svůj největší úspěch v tenise na vozíku? (zaškrtněte i více
možností)

a) překonání počátečních nezdarů
b) fyzické zvládání sportu
c) vítězství nad žebříčkově lépe umístěným soupeřem
d) úspěch v turnaji
e) jiný úspěch

Pokud odpovíte e), uveďte jaký

7. Má tenis na vozíku vliv na Vaši osobnost?

a) ano
b) ne

Pokud odpovíte a), napište jaký

8. Co vás motivuje k provozování sportu? (zaškrtněte i více možností)

a) zábava
b) setkání s přáteli
c) zlepšení fyzické kondice
d) přebytek volného času
e) sportovní vyžití
f) jiný důvod

Pokud odpovíte f), napište jaký

9. Věnujete se mimo tenisu na vozíku i jiným sportům?

a) ano
b) ne

Pokud odpovíte a), uveďte jakým

10. Co je pro Vás největší motivací v tenise na vozíku? (zaškrtněte i více
možností)

a) radost z vítězství
b) dosažení úspěchu
c) sláva
d) zlepšení fyzické kondice
e) finanční ohodnocení
f) navázání nových přátelství
g) možnost cestování
h) uznání
i) spokojenost sám se sebou
j) jiný důvod

Pokud odpovíte j), uveďte jaký

11. Prožíváte vítězství/porážku v tenise na vozíku?

a) ano, vždy
b) pouze občas
c) ne, nikdy

Pokud odpovíte a), b), uveďte jak

12. Mají výsledky utkání v tenise na vozíku vliv na Váš osobní život?

a) ano
b) ne

Pokud odpovíte a), uveďte jaký

13. Z čeho máte před tenisovým utkáním nejčastěji obavy? (zaškrtněte i více
možností)

a) obecně z prohry
b) z komentáře trenéra či rodičů v případě prohry
c) z reakce okolí v případě špatného výkonu
d) nemám obavy
e) jiné obavy

Pokud odpovíte e), uveďte jaké

14. Má přítomnost diváků vliv na Váš výkon?

a) ano, pozitivní
b) ano, negativní
c) ne, žádný

Pokud zaškrtnete a), b), uveďte jaký

15. Má vítezství v utkání vliv na Vaše další tenisové výkony?

d) ano, vždy
e) pouze občas
f) ne, nikdy

16. Má porážka v utkání vliv na Vaše další tenisové výkony?

g) ano, vždy
h) pouze občas
i) ne, nikdy

Prosím o vyplnění identifikačních údajů. (zaškrtněte jen jednu z uvedených
možností.)

Pohlaví

žena muž

Věk

15 a méně let
16 - 20 let
21 - 25 let
26 - 30 let
31 - 35 let
36 - 40 let
41 - 45 let
46 - 50 let
50 a více let

Do které klasifikační skupiny patříte? (rozdělení pro tenis na vozíku)

paraplegik kvadruplegik

Kolik let se tenisu věnujete?

1-2 roky
3-5 let
6-10 let
11-14 let
15 a více let
