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Autorka se v práci zabývá problematikou, která se týká zdraví, psychologické i sociální
role sportu ve společnosti. Cílem její práce bylo zhodnocení role sportu v životě
handicapovaných hráčů tenisu. Tito hráči hrají tenis na vozíku se speciálními pravidly i
vybavením. Pozornost většiny populace se tradičně zaměřuje na vrcholné výkony tzv.
zdravých jedinců. Handicapovaní sportovci jsou v mnoha ohledech znevýhodněni i když
v posledních letech se dočkali určitých změn, které jim pomáhají začlenit se lépe mezi
ostatní sportovce. Proto shledávám snahu diplomantky přínosnou a oceňuji volbu tématu i
kvalitní úroveň této diplomové práce.
Práce je formálně rozčleněna do třinácti částí. Kapitoly 2-9 jsou zaměřeny na seznámení
čtenáře s různými aspekty tenisu a tenisu na vozíku. Autorka se zde věnuje pravidlům,
vybavení, organizaci soutěží i tréninku handicapovaných hráčů. Klíčová kapitola potom
pojednává o vztahu sportu a tělesného postižení. Pro handicapovaného sportovce zde
kromě široce známých benefitů sportu vystupuje do popředí možnost překonávání
sociálních bariér. Autorka zde upozorňuje na to, že sportovní trénink není u
handicapovaných tak propracován a že má i specifické cíle, které jsou odlišné od tréninku
nehandicapovaných. Je zde i pojednání o motivaci v tenise s odkazem na cíl výzkumu,
který by měl směřovat k dalšímu poznání specifik u handicapovaných hráčů.
V empirické části je popsán výzkum, který autorka sama realizovala formou
nestandardizovaného dotazníku, který vyplnili handicapovaní tenisté a tenistky na
mezinárodních tenisových turnajích. Realizace výzkumu i dobrá prezentace výsledků
svědčí o poctivé práci i organizačních dovednostech autorky.
Práce je kompaktní, přehledná a přináší ověřené poznatky ohledně málo známého tématu.
Navíc vytváří vhodné pozadí pro možné pokračování výzkumu. Práci shledávám pro praxi
přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

1. Jakou roli hraje u hráčů tenisu na vozíku regenerace a jaké vědomosti z této oblasti
mají sami hráči?

2. Jaká zranění jsou nejčastější na úrovni výkonnostního tenisu na vozíku?
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